XVII Descida ao Sarrabulho

18 novembro 2017, Ponte de Lima.

Regulamento

Dia 18 de novembro (sábado) de 2017 realiza-se a XVII Descida ao Sarrabulho em BTT.

A mais emblemática e concorrida atividade do "Batotas" - Clube de Desportos Radicais de Ponte de Lima é a Descida ao Sarrabulho, que já vai na 17.ª edição, realizando-se desde a fundação do clube - 1999.

EVENTO

O conceito é muito simples: os participantes são transportados para um dos pontos cimeiros do concelho, onde iniciam uma vertiginosa descida até ao centro histórico de Ponte de Lima. Pelo caminho, contactam com o património natural e arquitetónico do concelho e, no final, deliciam-se com um fantástico sarrabulho à moda de Ponte de Lima.

Fruto da experiência adquirida nas edições anteriores, e esperando sempre melhorar o nosso desempenho e atitude organizativa, este ano tem novas novidades e queremos oferecer novas razões e motivos para participarem

INSCRIÇÕES

Todas as inscrições terão que ser efetuadas obrigatoriamente na página www.bttmanager.com

As inscrições encerram no dia 15 de novembro às 24h00, ou atingindo as 500 inscrições confirmadas.

As inscrições depois do dia 15 de novembro serão feitas apenas no local do secretariado, sendo limitadas ás vagas existentes e terão um acréscimo de 5,00 euros.

Os pagamentos das inscrições são feitos por transferência bancaria para o IBAN: PT50 0045 1427 4016 7842 6479 2. Se o pagamento for efetuado no dia do secretariado terá um acréscimo de 5,00 euros.

O comprovativo do pagamento deverá ser enviado com a identificação da pessoa para o e-mail: batotas.pontedelima@gmail.com

SECRETARIADO

O secretariado estará instalado na Alameda de S. João junto à ponte romana.

HORÁRIOS

- 10h00 Abertura do secretariado
- 12h00 Almoço (Porco no espeto + bebida)
- 13h30 Partida dos que sobem em bicicleta
- 13h15 Início do carregamento das bicicletas nos camiões
- 13h30 Fecho do secretariado
- 14h00 Partida dos autocarros e camiões
- 14h30 Chegada ao cimo do monte Boalhosa
- 14h45 Início da XVII Descida ao Sarrabulho
- 16h15 Chegada prevista dos primeiros participantes
- 16h30 Abertura dos banhos e lavagem das bicicletas
- 17h30 Chegada prevista dos últimos participantes
- 19h00 Jantar

PERCURSO

A descida tem cerca de 20 km (95% de descida) estará marcada com fita própria e os vários "perigos" com placas.

O percurso da subida (opcional) tem 14 km será guiado num ritmo moderado.

Na semana anterior do evento será disponibilizado os tracks dos percursos (descida e subida).

PREÇOS

O valor da descida é de 12,50 euros, com jantar 25,00 euros.

Acompanhantes para o jantar 12,50 euros cada.

Notas:

- Este evento não tem cariz competitivo, trata-se apenas de um passeio.
- Este evento é organizado pelo clube chamado "Batotas" Clube de Desportos Radicais de Ponte de Lima, com sede na Rua Dr. Francisco Sá Carneiro, n.º 34 -1.º AJ, 4990-024 Ponte de Lima.
- No momento do "check-in" os participantes receberão um saco com o dorsal, uma lembrança, uma senha para o porco no espeto+bebida e outra senha para os que vão ao jantar.

- Todas as inscrições confirmadas até ao dia 15 de novembro têm direito: Almoço (Sande de porco no espeto + uma bebida), lembrança, seguro, banho quente, transporte e lavagem da bike.
- As inscrições são limitadas a 500 participantes.
- Menores de 18 anos podem participar mediante declaração do encarregado de educação (ver em documentos termo de responsabilidade).
- Os participantes são transportados em autocarros e as bicicletas em camiões para um dos pontos cimeiros do concelho, onde iniciam uma vertiginosa descida até ao centro histórico de Ponte de Lima.
- A organização não se responsabiliza por qualquer danos no transporte das bicicletas assim como o furto das mesmas durante o transporte.
- No final da descida os participantes poderão tomar banho nos balneários do Centro Náutico de Ponte de Lima.
- Também haverá um local para lavagem das bicicletas junto ao secretariado.
- **Ementa do jantar**: Entradas variadas, Sopa, Sarrabulho/rojões, Sobremesa e muito tintol para acompanhar e muita animação.
- Os participantes terão um seguro de acidentes pessoais e responsabilidade civil, cuja a apólice e as condições serão comunicadas no dia do evento.
- Os participantes federados com seguro da FPC ficam abrangidos pelo mesmo sendo necessário indicar, no ato da inscrição, a respetiva licença.
- Informações complementares estarão disponíveis em <u>www.facebook.com/batotas.pontedelima</u>, onde podem ser colocadas questões e tiradas todas as dúvidas dos participantes